sengaja mengedarkan sediaan farmasi dan/atau alat kesehatan yang tidak 

memenuhi standar dan/atau persyaratan keamanan, khasiat atau kemanfaatan, dan 

mutu dipidana dengan pidana penjara paling lama 15 (lima belas) tahun dan denda 

paling banyak Rp1.500.000.000,00 (satu miliar lima ratus juta rupiah).”. 24 

Berdasarkan ketentuan tersebut, produk perawatan badan yang mengandung 

bahan berbahaya seperti merkuri, hidrokuinon, atau steroid tropikal dan 

dipasarkan secara overclaim tanpa izin edar resmi tidak hanya melaggar Undang-

22

[...]

Kesehatan disebutkan “Setiap orang yang dengan sengaja mengedarkan sediaan 
farmasi dan/atau alat kesehatan yang tidak memenuhi standar dan/atau 

persyaratan keamanan, khasiat atau kemanfaatan, dan mutu dipidana dengan 

pidana penjara paling lama 15 (lima belas) tahun dan denda paling banyak Rp1.500.000.000,00 (satu miliar lima ratus juta rupiah).”.28 

Berdasarkan Peraturan BPOM Nomor 3 Tahun 2022 tentang Persyaratan 

Teknis Klaim Kosmetika, Ketentuan ini menjadi landasan konkret bahwa BPOM 

berperan aktif sebagai penegak hukum administratif terhadap produk-produk 

overclaim di pasaran.